S d
III. - Demonstrativa saepe redun
videntur, ! quae

mice { qul-
d tu honestum

arc

Jd enim €St sapientis: Pl_‘ﬂz"f’idem ()
o) aul integrainl propositionem ;! y o
Hoc te intelligere volo, pergravitey ;)
Junt €SSe offensuin (Cic'l dArrros], 10).
Tt 7/l intelligo, Quirites, 0127271471, oV
771 me conversa eSse (Sall.)
Hoc praestamus feris, quod exprimey,

- o df‘ﬁ 3 . Ot
19) aut vocabulum indacunt a dicendo sensa POSSUINIUS (@ilerd

nIunteivards
Caput inventum est in €0 '
ab haruspicibus demonstratus (Cic,,
Ii¥:10:16). |
Luna eam lucem quam accepit as
mittit in terras (Cic., De Or., I, 49).

0

Memini in ewunt Serinonein illum 1nci- |
(Cic,, Iegentium moveatur attentio,

dere qui tum fere multis erat in ore
De Am., 1, 2).

Joco qui est :
Df‘zr'; (CIC.).

Jllud nescio: gratulevne libi an timegq;),

Hoc, illud fe moneo, te oro atque obe.-
le | stor, ul.

V.- Praeterea redundare videntur, yt

19) zs quum, genere et numero conp-
venienti:? anteponitur,

q) ante nomen adiectivum quo nova

1 Attamen, hoc modo usurpata, non sunt merus qualitas 2 mexspectata additur NOminj
pleonasmus, quia valent sive ad augendam IJEI'EP.'CHI' substantivo,; V. g.:
tatem, sive ad tuendum robur et stylum expressum,
sive ad melius manifestandas connexionem et symme-
triam inter pronomen antecedens et pronomen rela

tivum.

2 g) Praeterea Latini libenter usurpant pronomen
personale zs ad maiorem elocutionis perspicuitatem

aut vim: v. g. Reprehendebat Galbam Rutilius, quod
s Sulpicii filium extulisset (Cic., De or., 1, 63).

») Quo numerosior fiat oratio, /i, iste, ille inter-
dum annectuntur adiectivis Zalis, tantus, tanfilus,
et particulae fam quae adiectivum secum habet. (Cf.
Alma Roma, fasc. V, anni 1931).

c) Ille emphaticus eleganter apponitur personis
rebusque cognitis ac notis, quas indicare volumus,
etsi tempore locove sint remotae, animis tamen le-
gentium vel audientium esse praesentes; v. g.: Quam
multos scriptores rerum suarum magnus ¢//e Alexan-
der secum habuisse dicitur' (Cic., Pro Arch., 9). —
Illam pugnam navalem ad Tenedum (Cic., Pro Mur.,
15, 33).

NB. - Saepe pronomen #//e emphaticum interse-
runt inter adiectivum et nomen proprium, ne adiecti-
vum nomini proprio adhaereat; v, g.: Sapiens #lle
Socrates, — Fortissimus 7//e Achilles.

d) Demonstrativa congruentia iunguntur elegan-
ter possessivis; v. g.: Nosler hic Magnus (Cic., Pro
Areh., 9). — Quamdiu furor zsfe fuus nos eludet? (Cic.,
Cat.; i1y,

1 @) Etiam adverbia sic et 7z/a inducere possunt
propositionem infinitam; v. g.: Sic velim putes: nihi}
hoc posse mihi esse inucundiis (Cic.).

») Huiusmodi pronominibus demonstrativis con-
jungitur saepe nomen substantivum; v. g.: Haec be-
nignitas etiam reipublicae utilis est: redimi a servi-
tute caplos, locupletari pauperiores (Cic.).

NB. - Quandoque demitur pronomen et usurpatur
tantummodo substantivam ; v. g.: Confirmatur opinio
barbaris nullum esse in castello praesidium (CAEs.).
2 @) Ut plurimum, praeponitur coniunctio. Quae

tamen quandoque omittitur; v. g.: Fos, qui modo
ante ostium Tiberinum classem hostium videbatis, 77
nunc nullam intra Oceani ostium praedonum navem
esse audiatis? (Cic., Pro leg. Manil., 12, 33).

h) Non raro sequitur quidein ; v. g.: Vicit cum
una legione, et ea guidemn vacillante (Cic.). — Epicu-
rus una in domo, et ea guidern angusta, quam magnos
tenuit amicorum greges! (Cic., De Fin., 1, 20).

¢) Interdum non usurpant #s, sed 1°) aut repetunt
voces quarum locum teneret; v. g.: Mediocritas in
puniendo placet Peripateticis, ef recte placet, modo ne
laudarent iracundiam (Cic.). — 2°) aut usurpant e/
quidemn vel alque, v. g.: Est haec philosophiae e/

ALMA ROMA 149

Unam rem explicaby, camque maxi- | Multam operam in 7e¢s obscuras atque
mant (Cic.,, De Fin., I, 20, 65). | difficiles conferunt, easdeniqie non neces-
Animus hominis habet memoriam et | sarias (Cic., De Off., 1, 6).
eam nfinitam rerum innumerabilium | Fst enim et minime inepti hominis et
(Cien Twse:; I 21 57). '. etusdem etiam faceti (Cic., Brut., 85,292,
Vincula vero, et ea sempiterna (Cic., Omnes qui bene, zzdem attice dicunt
Gty LV 4) i (E1€)
Adolescentes aliquot, nec 77 tenui loco |
oriy e IRV 8 R

Severitatem in senectute probo, sed | directae, Cicero ei praeponere solet guid,

V.- Ad augendam vim interrogationis

camne, sicut alia, modicam (Cic., De Serz., 18). | interdum quid vero, quid enim, quid igi-
b) ante quaecumque vocabula, quibus | fu», quid ergo. — In interrogatione quae
nova circumstantia, et inexpectata, ut di- | sequitur, non occupat primam sedem, par-
cunt, sententiae annectitur; v. g.:  ticula interrogativa sed aut vox aut pro-
lotos dies potabatur atque #d locis plu- | positio praecipua,' v. g.:
ribus (Cic., Phil., 11, 67). Quid? Ille Marcus Cato non eloquentia
Doctum hominem (= Crassum), zdque | summa fuit?
a puero (Cic.). Ouid? Deum elsi oculis non videmus,
Sub iugum traducti sunt, Zdque per | nonne mente tamen complecti possumus:
hostium oculos. (e
Sic habeto nunquam me a causis et iu- | Ouid vero? Modum statuarum habey:
dicis districtiorem fuisse, alque d anni nullum placet? (Cic,, Verr., 111, 2, 39).
tempore gravissimo et calovibus maximis | Quid enim? Ad amicosne confugiam :
(@G (€1cy Fam 'V 15y
29) Zzdem, quum duorum quae dicun- Quid evgo? Iste homo testis relinque-
tur de aliqua re aut persona alterum alteri | tur? (Cic., De Suppl., XL, 105).
coniungitur;! v. g.:
Quidquid honestum est, 7dem est utile V1. - Ad efficacius exprimendam nc-
(il Do OfRaNs). tionem universitatis, Latini eleganter re-
Dicitis non omnia deos persequi, Zzdem | petunt omnis casu diverso, v. g.:
vultis a diis immortalibus hominibus Omnem ommnium rerum atque artium
somnia dispertiri. scientiam (Cic., De Or., 1, 49, 213).
Quum optimam praestantissimamque Inter omnes omnium gentinm senten-
naturam dicat esse, negat idem: esse in | tia constat (Cic., De Nat. Deor., V, 1, 12\
Deo gratiam (Cic., De Nat. Deor., 1, 43). Omnia omnim adversariorum dicta

meminerat (Cic.).

| @) Saepe non est necessaria coniunctio. — Quando- S. Leonardi in Helveua.
que omnino negligenda est; v. g.: Multi, qui propter
victoriae cupiditatem vulnera exceperunt fortiter,

tzdem dolorem morbi ferre non possunt (Cic.).

(Ad proximumnt numerum).

b) Idem ponitur pro sizmul, si praedicata sint
eilusdem generis; pro famen. si sint generis diversi; 1 @) Tunc particula interrogativa saepe omittilur;
v. g.: Vir doctissimus Plato, atque idem (= simul) | v. g.: Quid? Tu ista permagno ‘aestimas? (Cic.., D¢

gravissimus philosophorum (Cic.). — Vir fortissimus | Sign., 7, 138).

NB. - Ille emphaticus iungi potest primae et se-
cundae personae; v. g, Meus llle discessus (Cic., Pro

dowmo sua, 25). — Tua illa praeclara in rem publicam
merita (Cic., Ep., XI, 12, 1).

atque zdem (= tamen) tenerrimus, b) Sequitur saepe non interrogatio, sed excla-
¢) Idem praedicatum duplici subiecto convenire, | matio; v, g.: Quid? Ceterae virtutes imperatoris quan-
indicatur interdum per ef #pse; v. g.: Contra Germa- | tae et quam multae sunt ! (Cic., Pro Leg. Mamil.,

nos feliciter el ipse pugnavit (Eurroe., 8, 7). ' 18, 86).

quidem pulcherrima pars: agere negotium publicum
(PL.). — Nihil est quod Deus efficere non possit, e/
quiden sine labore ullo (Cic.). — Negotium magnum
€st navigare, alque in mense quintili (Cic.).

une tyrannits

Ergo adeo stygius regnare imp
ere superba,

Pergel ovans ? illum imperta exerc

Servitio dudum premere atqu i
[dis

: 's P
Atterere assidue populorum colla catenis :

Ausus dementi pacata lacessere bello

Sidera, quin etiam solio scelerata Tonantis

Arma inferre manu, Supera deiectus ab arce
dit omnis

Immensam traxit cladem. At non excit

Seilicet ambiti quondam fiducia regri,

Si sua regnator domitum dat iura per orbent.

lampridem attollens immani cornua fastu,
Arduus insultat caelo tumidusque minatur:

« Quae tandem in lterris aequanda potentia
[nostrae

Restat adhuc ? aut quis mecum concurrere
[certet ?

Jure hominum rerumque Sator, quem noluit
[esse

[mperii socium magni, me sen tiat hostem.

Non haec invalidum gestat male dextera
[sceptrum,

[lle quidem in vacuo sedeat dominator olympo,
Concutiat tonitru nubes, aut fulmine montes
Deiiciat summos (opis argumenta caducae);
Dum sua despiciat per cunctas numina gentes
Contemni, et squalere humiles cultoribus aras.
At nobis, qua terra palet, redduntur honores
Promeriti: surount auro flammantia temp!la,
Supplicis et turbae cumulata altaria donls,
Quae saepe humano placari sanguine gaudent.
Nobis cervicem olim demisere superbam
Assyrius Medusque et fortunatus ab armis
Invictis Macedo: culta aeque ac barbara tellus
Nunc dat tura libens, sacra et sollemnia reddit
Aegyptusque potens et doctis Graecia ludis.
Ipse triumphato rediit cum victor ab orbe,
Celsaque captiva scandit Capifolia pompa,
Exsuvias nobis condit Romanus opimas».